
 

 

 

 
Администрация  

Пителинского муниципального округа 

Рязанской области 

  

                       Отдел образования и молодежной политики                                  

 

ПРИКАЗ  

06.02.2025 № 17 

 

О проведении муниципального этапа  конкурса 

детского рисунка  

     

В целях воспитания у школьников патриотических чувств, уважения к 

славному историческому прошлому своего Отечества,  активизации работы по 

патриотическому воспитанию,  развития детского художественного творчества  и на 

основании  приказа  министерства  образования  Рязанской  области от   27.01.2025  

№ 96 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

   1. Организовать проведение  муниципального этапа  конкурса  детского 

рисунка «Подвигу жить в веках!», посвященного Году защитника Отечества и 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Конкурс)  

с 01 по 21 марта 2025 г.  

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса. 

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

Матвееву Т.Ю., методиста МБУ ДО Пителинский ДДТ, Мелёхину Л.Н., директора 

МКОУ Пителинская СОШ». 

4. Руководителю ЦБ образовательных учреждений  Малышкиной О.С. 

выделить денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча)  рублей на подготовку и 

проведение  данного мероприятия. 

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела                                                                            Ю.Е. Климкин 
  

Ю. Е. Климкина 

 

 

азослать: дело, МКОУ «Пителинская  СОШ», МБОУ «Высокополянская СОШ», МБОУ 

«Нестеровская ООШ», МБУ ДО  Пителинский ДДТ 



 

 

 

Приложение  

 к приказу начальника  

отдела образования и МП 

    №  17 от  06 февраля  2025 года 

 

 Положение о проведении муниципального этапа 

конкурса детского рисунка  

«Подвигу жить в  веках!» 

 

          Муниципальный конкурс детского рисунка «Подвигу жить в веках!», в 2025 

году посвящен  Году защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Конкурс). 

Основной целью Конкурса является воспитание у школьников чувства 

патриотизма, уважения к славному историческому прошлому Родины и подвигам, 

совершаемым в настоящее время, выявление и поддержка юных дарований 

Рязанской области.  

Задачи: 

- расширение знаний об истории России; 

- формирование активной жизненной позиции современных школьников; 

- приобщение детей к нравственным, историческим, научным, этическим  

и культурным ценностям; 

- воспитание уважения к трудовым и профессиональным подвигам; 

- воспитание уважения к героям — защитникам Родины; 

- возрождение интереса подрастающего поколения к истории достижений 

ракетно-космической отрасли и значению освоения космического пространства для 

нашей страны; 

- выявление и поддержка юных дарований Рязанской области. 

 

Учредитель Конкурса 

   Учредителем Конкурса является отдел образования и молодёжной политики 

администрации Пителинского муниципального округа Рязанской области. 

Непосредственное   проведение возлагается на  МКОУ «Пителинская СОШ». 

Участники  Конкурса  

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций, 

учреждений дополнительного образования в 3-х возрастных группах: 

1 возрастная группа: 1 – 4 класс; 

2 возрастная группа: 5 – 8 класс; 

3 возрастная группа: 9– 11 класс. 

      Номинации Конкурса 

На Конкурс принимаются работы в двух номинациях: 

  «Стоит на страже Родины солдат» (подвиг защитников Отечества во 

все времена); 

 «Земному притяженью вопреки» (подвиг в освоении космоса). 

 

 



 

 

Условия, сроки и порядок проведения: 
К участию в Конкурсе принимаются рисунки, отвечающие заявленной тематике. 

Конкурс проводится в 2 этапа: 

1 этап (школьный) – с 1 марта  по 15 марта 2025 г. 

2 этап (муниципальный) – с 15 марта по 21 марта 2025 г. 

На второй этап Конкурса направляются работы победителей и призеров 

школьного этапа (1-3 место в каждой возрастной группе по каждой номинации). 

Внимание! Участник  муниципального этапа конкурса, должен подать заявку 

на участие в системе «Навигатор» по ссылке 

https://р62.навигатор.дети/activity/1664/?date=2025-02-20 

      

Требования к работам: Работы должны соответствовать тематике Конкурса, 

быть выполнены на листе формата А3 без паспарту в любой технике с указанием 

следующих сведений в правом нижнем углу на обратной стороне: 

- Ф.И. конкурсанта;  

- класс; 

- название работы; 

- наименование учреждения; 

- муниципальное образование; 

- Ф.И.О. руководителя, должность. 

Не допускается копирование работ известных художников или произведений 

других авторов, опубликованных в СМИ и интернете. В случае сомнения в 

авторстве участника жюри имеет право запросить его дополнительные работы. 

     Работы с общей заявкой от школы и согласием на обработку персональных 

данных от каждого участника принимаются до 15 марта 2025 года 

(включительно)  

    Критерии оценки: 

Критерии оценки: 
- соответствие теме конкурса и возрасту участника; 

- мастерство исполнения; 

- оригинальность сюжета, образность; 

- цветовое решение, выразительность; 

- композиция, настроение; 

- самостоятельность выполнения работы; 

- владение выбранной техникой. 

Работы с общей заявкой (образец в приложении) принимаются до 15 марта  2025 

года  по адресу: р.п. Пителино, ул. Советская  площадь, д.8. 

  Работы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не 

принимаются.  

     Участники, ставшие победителями Конкурса, награждаются дипломами, 

специальными призами.   По итогам  муниципального этапа Конкурса  лучшие 

работы направляются на региональный этап конкурса.  

Внимание! Победитель муниципального этапа, участник регионального 

этапа конкурса, должен также подать заявку на участие в системе «Навигатор» 

по ссылке: https://xn--62-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/1634/?date=2025-

04-17  

https://р62.навигатор.дети/activity/1664/?date=2025-02-20
https://р62.навигатор.дети/activity/1634/?date=2025-04-17
https://р62.навигатор.дети/activity/1634/?date=2025-04-17


 

 

 

 

 

Приложение № 1 

Образец 
Заявка 

на участие в областном конкурсе детского рисунка «Подвигу жить в веках!» 

 

№ Ф.И. 

участника 

конкурса 

Класс Краткое 

наименование 

образовательного 

учреждения 

Номинация, 

название работы 

Ф.И.О. 

руководителя, 

контактный 

телефон 

1. Иванов 

Иван 

5 МБОУ «Горловская 

СОШ» 

«Стоит на страже 

Родины солдат», 

«После боя» 

Петрова Мария 

Петровна,  

8-910-000-00-00 

 

    

Подпись руководителя муниципального органа 

управления образования 

 

М.П. 

 

  

Приложение № 2 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(для несовершеннолетнего участника) 

 

Я, (Ф.И.О. полностью законного представителя, руководителя (по доверенности) 

 

________________________________________________________________________________ 

Проживающий(ая) по адресу: 

 

Паспорт (серия, номер) выдан (кем, когда) 

являюсь законным представителем (ФИО ребенка)  

 _______________________________________________________________________________ 

Настоящим даю свое согласие на обработку оргкомитетом для формирования и обработки 

заявки на участие в областном конкурсе детского рисунка «Подвигу жить в веках!» моих 

персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего участника конкурса  

  (Ф.И.О   ребенка) 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

-  фамилия, имя, отчество; 

-  дата, месяц, год рождения; 

-  паспортные данные; 
-  адрес проживания. 



       
 

       Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях: 

- для формирования и обработки заявки на участие в областном конкурсе детского рисунка 

«Подвигу жить в веках!»; 

 

 

-  для публикации и распространения изобразительных работ; 

-  для экспертного заключения по работе; 
- для фото- и видеосъемки моего ребенка, безвозмездного использования информационных 

видеоматериалов во внутренних и внешних коммуникация, связанных проведением 

мероприятия. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым 
способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка; 

-   для  публикации  на  информационных  ресурсах   организаторов 

https://vk.com/gelios62,  https://62cod.ru/ 

-   для иных действий, связанных с вышеуказанными целями. 

      Настоящее согласие предоставляется на осуществление представителям оргкомитета 

областного конкурса детского рисунка «Подвигу жить в веках!» следующих действий в 

отношении персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), публикации на 

официальных сайтах организаторов творческих работ, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

       Я даю согласие на обработку персональных данных неавтоматизированным способом и 

автоматизированным способом. 

       Обработку персональных данных для любых иных целей и любым иным способом, включая 

распространение и передачу каким-либо третьим лицам в иных целях, я запрещаю. Она 

возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае. 

       Данное Согласие действует в период организации мероприятия или до отзыва данного 
Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению. 

       Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

несовершеннолетнего ребенка, законным представителем которого являюсь. 

 

Дата:«     »  2025 г.   ) 
подпись                                                  (расшифровка) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/gelios62
https://62cod.ru/


 

 


